
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

1 
 
  

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite Trattativa diretta ai sensi 
dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 per acquisire il servizio di formazione STEM relativa 
all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 12 aprile 2023, n.65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” - Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 
 

Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 
per studentesse e studenti 

“Stem e multilinguismo per una scuola innovativa” 
M4C1I3.1-2023-1143-P-30086-CUP: G74D23003550006 

CIG: B3B6CF1F6E  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

2 
 
  

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al 
predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali 
e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 
VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, Componente 1 – 
Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi; 
CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la 
gestione degli interventi; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO     il Programma Annuale 2024 approvato dal C. d. l. con delibera 3/2024 del 06/02/2024 e le successive 
variazioni e assestamenti; 
VISTA      la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 12/01/2024; 
VISTO     l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 30086-24-01-

2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione di siti WEB, consultazione 
di listini, albi fornitori e della piattaforma Me.pa di Consip Spa nonché la richiesta informale di preventivi svolta 
sia su MEPA che fuori; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 
individuare un operatore economico che soddisfa le esigenze di questa Istituzione Scolastica; 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite 
Trattativa diretta su MePa di Consip spa, per l’affidamento della fornitura di servizi di formazione relativi al 
progetto in oggetto. Per procedere all’ordine diretto è stata effettuata una ricerca di mercato informale e 
successiva richiesta di preventivo consultando n. 1 operatore economico, al fine di soddisfare le esigenze di 
questa Istituzione Scolastica. 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

3 
 
  

I prodotti e servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, riportati in elenco: 
FIGURA 

RICHIESTA 

N° 

EDIZIONI 

 
ATTIVITA’ DEL 
MODULO 

MODALITA’ DI 

SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITA’ 

N. 

ORE 

COMPENSO 

ORARIO 

L. S. 

Tempistiche 

svolgimento 

incarichi 

 
ESPERTO 

 
2 

 EECOEECOLOGIA E 
SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE: CODING 
CITTA’ SMART, 
SOSTENIBILITA’, IoT 

IN PRESENZA IN ORARIO  
CURRICULARE 

10 € 79,00 Da ottobre 2024 al 
30/04/2025 

 
ESPERTO 

 
2 

ROBOTICA EDUCATIVA 
E GAMIFICATION: 
CODING E ROBOTICA 
EDUCATIVA 

    IN PRESENZA IN ORARIO 
CURRICULARE 

10 € 79,00 Da ottobre 2024 al 
30/04/2025 

 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei servizi verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze. 

 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è definito nella seguente modalità: 

 

 2 Corsi di formazione per alunni (Ecologia e sostenibilità ambientale) da 10 ore. 
Costo singolo esperto corso euro 790,00 IVA esente. 
Totale complessivo corso euro 1.580 esente IVA 

 2 Corsi di formazione per alunni (Robotica e gamification educativa) da 10 ore. 
Costo singolo esperto corso euro 790,00 IVA esente. 
Totale complessivo corso euro 1580 esente IVA  
 

L’importo stimato per la realizzazione della fornitura complessiva dei servizi sopra elencati è di Euro 3.160,00 
IVA esente 

 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto 
decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto: 

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che recita “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del 
D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata esperienza nel settore 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANFRONT – PAESANA           

Corso Marconi 22 – Tel . 0175948172 12030 SANFRONT 
e-mail: cnic83500t@istruzione.it pec: cnic83500t@pec.istruzione.it www.icsanfrontpaesana.edu.it 

C.M. CNIC83500T C.F. 94033130041 codice IPA istsc_cnic83500t codice univoco UFSEH3 

  

4 
 
  

dell’operatore economico; 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
I servizi dovranno essere realizzati entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di offerta 
allegato alla presente determina. 

Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 
Art. 8 Clausola di salvaguardia 
Verranno sospesi (con immediata interruzione del previsto compenso) i corsi/percorsi con partecipanti di 
numero inferiore al target previsto dalle Istruzioni operative relative al progetto in oggetto. 

 
Art. 9 Responsabile del Progetto 
La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 
15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del 
medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90;  
il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa AIMONE Maria Angela 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e 

successive modifiche ed integrazioni 

http://www.icsanfrontpaesana.edu.it/

		2024-10-18T12:09:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Maria Angela Aimone ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




